b) A mesma construção é usada quando a pessoa dos pais é expressa por pronome: *Ex te hic natus est*.

c) Da mesma forma usa-se o ablativo com *ex* quando *gignor, nascor, orior*, são usados em sentido figurado: *Metus ex intemperantia gignitur*, o medo nasce da intemperança.

3. O complemento de *origem remota* de um povo ou pessoa traduz-se pelo ablativo com *a* ou *ex* acompanhado de *ortus (oriundus)* ou *prognatus*: *Belgae a Germanis orti sunt*.

4. A nascente de um rio indica-se pelo verbo *orior* e o ablativo com *ex*: *Padus ex Alpibus oritur*, o Pó nasce nos Alpes

### Exercícios.

35.

1. Interficitur Piso Aquitanus, amplissimo genere natus — 2. Consul equestri loco natus est. — 3. Epaminondas natus est Polymide patre genere honesto. — 4. Oritur Hercynia silva (*Floresta Negra*) ab Helvetiorum finibus. — 5. Ex hac maxima libertate tyrannis gignitur. — 6. Sunt etiam quaedam officia adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. — 7. Ex me hic natus non est, sed ex fratre. — 8. Calchas ex paserum numero belli Troiani annos auguratus est. — 9. Galli se omnes a Dite patre prognatos praedicant. — 10. Padus oritur ex Vesulo monte. — 11. Mosa profluit ex monte Vosëgo. — 12. Quidam amicitiam ex inopia atque indigentia natam esse volunt.

36.

1. Este, ó juizes, jamais comprou alguma coisa (*nihil unquam*) dos siracusanos; roubou. — 2. Creio que está informado (*cognoscere*), pela (*ex*) carta de Clódio, sobre o amor de meu pai para contigo. — 3. As musas nasceram de Júpiter e Mnemosine. — 4. Marco Túlio Cícero nasceu de estirpe antiga, mas de condição plebéia. — 5. Caio Mário nasceu de pais humildes. — 6. Nem todos podem nascer de uma rainha. — 7. Da licenciosidade excessiva virá a ruína do estado. — 8. Esta menina nasceu de ti, não de teu irmão. — 9. O leno nasce [no país] dos Lepôntios (*Lepontii, orum*). — 10. Os aduáticos descendiam dos cimbro e dos teutões. — 11. Estas coisas ouvi muitas vêzes de meu pai.

---

§§ 22-23. *Quo casu significantur maxime complementa circumstantialia?* — Complementa circumstantialia maxime eferuntur ablativo. Ita, v. g., complementum agentis, loci, cet. — *Quomodo effertur latine complementum originis?* — 1. Complementum originis generatim exprimitur ablativo cum *a (ab)*. — 2. Cum verbis *nascor, gignor, orior*, ponitur in ablativo solo nomen personae, familiae vel loci quo aliquis oritur. Cum expressum est nomen matris adhibetur ablativus cum *ex*; item cum pronomibus. — 3-4. Origo remota effertur ablativo cum *ab (ex)*. Ortus fluminis exprimitur verbo *orior* et ablativo cum *ex*.